
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

 

DELIBERA   N. 55 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: variazioni di bilancio 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

          
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  FIERRO Maurizio X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  DUCA Italo X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X  BUCCI Francesca X  

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X     

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente scolastico; 

VISTO il Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, D.I. 01/02/2001, n° 44; 

UDITE le opinioni dei consiglieri 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

Le variazioni di bilancio al Programma Annuale 2015 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre 2015 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

 

DELIBERA   N. 56 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: chiusura prefestivi 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

          
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  FIERRO Maurizio X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  DUCA Italo X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X  BUCCI Francesca X  

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X     

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTO il D.P.R. 209 del 10/04/1987, art. 36 comma 3; 

UDITA la relazione del Dirigente scolastico; 

UDITE le opinioni dei consiglieri 

 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

La chiusura prefestiva degli uffici di segreteria nei seguenti giorni: 7/12, 24/12; 31/12; 2/01; 26/03; 

tutti i sabati del mese di agosto. 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre 2015 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 



 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

 

DELIBERA   N. 57 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: piano di dimensionamento. 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

  
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  DUCA Italo X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  BUCCI Francesca X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X     

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X  FIERRO Maurizio X  

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta e 

si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTE le linee di indirizzo della Giunta comunale prot. 54176 del 26/10/15;   

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico sulle risultanze dell’incontro tenuto in Comune il 

5/11/2015; 

UDITE le opinioni dei consiglieri, 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

DELIBERA 

 

L’istituto comprensivo nella sua attuale dimensione e conformazione è nato nel 2010 a seguito di 

una decisione presa dalla Giunta del Comune di Como che ha suscitato non poche polemiche. 

Anche allora la volontà di creare un grande istituto nel centro della città era determinata dalla 

necessità di ridare energia ad alcune scuole dell’allora IC Como Centro, in sofferenza in quanto a  

iscrizioni e credibilità. A distanza di cinque anni si è venuta a creare una realtà solida, ben 

identificabile dal punto di vista didattico-pedagogico e riconosciuta dalla cittadinanza.  

Sarebbe stato auspicabile continuare questa esperienza che è risultata soddisfacente per tutti e 

che ha garantito un servizio affidabile all’utenza, pur nella complessità della struttura che è andata 

crescendo nel tempo. Allo stato attuale si è lavorato per dare omogeneità a procedure e 

progettazione, cercando di garantire un servizio di buon livello e soprattutto diversificato 

nell’offerta.  



La scelta fatta dalla Giunta Comunale provoca grande dispiacere, perché interrompe delle 

relazioni umane e professionali che si sono ormai radicate. Il lavoro fatto negli ultimi anni ha 

generato delle sinergie positive che certamente sarà difficile riprodurre in contesti diversi. La 

progettazione delle varie scuole è stata infatti pensata perché vi fosse una evidente integrazione 

tra le proposte che le famiglie possono scegliere nei tre ordini di scuola. 

Ci rendiamo conto della urgente necessità di risolvere le criticità dell’IC Como Borghi, che 

avrebbero già potuto trovare soluzione con interventi più significativi soprattutto da parte 

dell’amministrazione scolastica. E’ evidente che la situazione creatasi in particolar modo nella 

scuola secondaria “P. Virgilio Marone” necessita di un poderoso innesto di nuove energie per poter 

trovare una positiva evoluzione, esattamente come successe per la scuola “G. Parini” a suo 

tempo.  

Ciò nonostante, per tutto quanto sopra esposto, il Consiglio d’istituto esprime un parere non 

favorevole al dimensionamento così come delineato dalla Giunta del Comune di Como. 

In relazione alla ipotesi di accorpamento della scuola dell’infanzia di via Zezio all’IC Como Lago, 

emersa in sede di confronto sul dimensionamento in data 5 c.m., ci sentiamo di esprimere un 

parere decisamente negativo. Se il dimensionamento proposto dalla Giunta è l’esito della ricerca 

di soluzione di un oggettivo problema della scuola e del territorio, che peraltro richiede un 

intervento immediato, la proposta avanzata dalla dott.ssa De Santis, oltre a non essere per nulla 

attinente al problema scatenante, non deriva da nessuna emergenza concreta. La Giunta ha 

deciso un intervento il più possibile conservativo, che ha toccato gli istituti il minimo necessario per 

creare un assetto che favorisca la ripresa dell’IC Como Borghi. L’accorpamento della scuola all’IC 

Como Lago costituisce una impropria mutilazione dell’IC Como Centro città, che, se è disposto a 

valutare la coerenza di un riassetto finalizzato ad uno scopo ben preciso, non è disposto a vedersi 

privato del 50% delle scuole che ora lo compongono per andare incontro alle più o meno legittime 

esigenze di tutti gli istituti della città. Precisiamo che tra le scuole dell’infanzia di via Briantea e via 

Zezio è in atto dagli anni ’90 un lavoro comune di approfondimento pedagogico, attraverso 

progetti, convegni, seminari, interventi di consulenza pedagogica, che ha contribuito alla 

elaborazione del metodo che in esse viene seguito. Le docenti lavorano insieme e operano in 

modo da creare una naturale continuità con le scuole primarie di via Fiume e via XX settembre. 

Separare le due scuole avrebbe ricadute significative e non giustificate sul lavoro di decenni, oltre 

a non garantire la continuità di un servizio molto apprezzato dall’utenza.  

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 



 

 

 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 
Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 

email : coic852008@istruzione.it  
posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 

 

 

DELIBERA   N. 58 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: adozione POF 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

          
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  FIERRO Maurizio X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  DUCA Italo X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X  BUCCI Francesca X  

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X     

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente scolastico; 

UDITE le opinioni dei consiglieri 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

 

L’adozione del Piano dell’Offerta Formativa 

 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre 2015 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 



 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

 

DELIBERA   N. 59 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: gite/visite istruzione 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

          
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  FIERRO Maurizio X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  DUCA Italo X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X  BUCCI Francesca X  

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X     

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTE le richieste di gite/visite d’istruzione presentate dai diversi plessi scolastici; 

UDITA la relazione del Dirigente scolastico; 

UDITE le opinioni dei consiglieri 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

 

Le gite/visite istruzione a.s. 2015/16 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre 2015 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 



 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

 

DELIBERA   N. 60 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: modifica Regolamento iscrizioni 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

          
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  FIERRO Maurizio X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  DUCA Italo X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X  BUCCI Francesca X  

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X     

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente scolastico; 

VISTO il Regolamento del Consiglio d’Istituto; 

UDITE le opinioni dei consiglieri 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

gli aggiornamenti degli articoli relativi al Capo XIII – Iscrizioni -  del Regolamento d’Istituto. 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre 2015 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 



 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Istituto Comprensivo Como Centro Città 
Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

 

DELIBERA   N. 61 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: criteri per la elezione del Comitato di Valutazione – componente genitori 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

          
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  FIERRO Maurizio X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  DUCA Italo X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X  BUCCI Francesca X  

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X     

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

VISTA la legge 107/2015 che prevede la elezione della componente genitori in seno al Comitato di 

Valutazione; 

SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 

UDITE le opinioni dei consiglieri 

 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

I criteri per la elezione del Comitato di Valutazione – componente genitori. 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre 2015 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 



 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

 

DELIBERA   N. 62 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: acquisto Diario Scolastico “Tienimidocchio” 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

          
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  FIERRO Maurizio X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  DUCA Italo X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X  BUCCI Francesca X  

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X     

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

UDITE le opinioni dei consiglieri; 

 

 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

 

L’acquisto del Diario Scolastico “Tienimidocchio” – a.s. 2016/17 al costo di € 3.00 

 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre 2015 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 



 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Istituto Comprensivo Como Centro Città 

Via Gramsci,6 - 22100 COMO 

Tel.+39 031267504 - Fax.+39 031261011 
email : coic852008@istruzione.it  

posta certificata: coic852008@pec.istruzione.it 
 

 

DELIBERA   N. 63 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

OGGETTO: adesione bandi per la scuola 

  

         L’anno duemilaquindici il diciassette del mese di novembre alle ore 19.00, presso la sede di 

Via Gramsci, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si riunisce il 

Consiglio di Istituto. 

 

         All’appello risultano: 

          
Componente genitori Componente docenti Componente ATA 

Nome P A Nome P A Nome P A 

FIORDALISO Antonio X  PASSASEO Antonio X  FIERRO Maurizio X  

BRUNATI Roberta X  ZIMARINO Monica X  DUCA Italo X  

BELLOTTI Monica X  CAIROLI Maria Angela X  BUCCI Francesca X  

CESARI Fabio X  MAZZON Micaela X  Componente direttiva 

FANTOZZI Alda X  TORRESAN Antonella X  Nome P A 

VENCO Cristina X  FRANCESCHELLO Simona X  GROHOVAZ Valentina X  

ORLANDI Wanda X  PIGNI Valeria X     

SCHIAVIO Carolina X  GNISCI Maria X     

 

Riscontrata la  validità della seduta dal numero degli intervenuti, si dichiara aperta la seduta 

e si invita il Consiglio d’Istituto a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

UDITA la relazione del Dirigente Scolastico; 

VISTI i bandi per la scuola del 30/10/2015 e il bando PON – ambienti digitali; 

SENTITE le opinioni dei consiglieri 

 

il Consiglio d’Istituto, all’unanimità  

 

DELIBERA 

L’adesione ai bandi: 

1. Programma Operativo nazionale 2014-2020 

2. Promozione della cultura musicale nella scuola DDL 1137/15 

3. Piano nazionale per il potenziamento dell’orientamento e contrasto alla dispersione 

scolastica DDL 1138/15; 

4. Valorizzazione e recupero di ambienti scolastici e realizzazione di scuole accoglienti 

#lamiascuolaccogliente 

 

         Il Segretario        Il Presidente 

    Antonio Passaseo             Antonio Fiordaliso  
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 18 novembre 2015 all’albo della scuola dove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 


